
 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

И н ф о р м а ц и о н н ы й 

Печатное средство массовой информации Думы и Администрации  

Сладковского сельского поселения Слободо – Туринского муниципального района свердловской области. 

Распространяется бесплатно. 

 
 

 
Дорогие женщины! 

 

Сердечно поздравляем вас с самым красивым и светлым весенним праздником — 

Международным женским днём 8 Марта! 
 

Во все времена женщина символизировала мир, уют, верность и семейное 

благополучие. Именно ей всегда посвящали самые тёплые и ласковые слова.  

Именно женщина дает возможность познать такие вечные ценности, как вера, 

надежда, любовь, и олицетворяет все самое лучшее: нежность, тепло дома, красоту 

и верность. Своей заботой и участием, мудростью и терпением она делает мир 

светлее и добрее. 

Желаем вам, милые женщины, чтобы самые прекрасные чувства согревали ваши 

сердца, чтобы вы всегда были окружены вниманием родных и близких. Пусть любовь 

и забота, которыми вы окружены в этот весенний праздник, сопутствуют вам и в 

будни, пусть дети и внуки радуют вас своими успехами. 
 

С уважением,  

Председатель Думы Сладковского сельского поселения В.А. Потапова 

                                           Глава Сладковского сельского поселения Л.П. Фефелова 
 

 

№ 3 (128) 
Март 2025 г. 



       2    

     

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3 Март 2025 г. 

 

 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 27.02.2025  

№ 175-1-НПА «О внесении изменений в решение Думы 

Сладковского сельского поселения от 26.12.2024 г. № 

175-НПА «О бюджете Сладковского сельского поселения 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 
 

В соответствии С Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, постановлением Правительства Свердловской 

области от 16.01.2025 № 18-ПП «О распределении субсидий 

из областного бюджета бюджетам муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловской 

области, на ремонт зданий и помещений муниципальных 

учреждений культуры, приведение в соответствие с 

требованиями пожарной безопасности и санитарного 

законодательства и (или) оснащение таких учреждений 

оборудованием, инвентарем и музыкальными инструментами 

в 2025 году», решением Думы Слободо-Туринского 

муниципального района от 26.02.2025 № 433-НПА «О 

передаче администрацией Слободо-Туринского 

муниципального района осуществления части полномочий по 

решению вопроса местного значения Слободо-Туринского 

муниципального района администрации Ницинского 

сельского поселения, администрации Сладковского 

сельского поселения, администрации Слободо-Туринского 

сельского поселения, администрации Усть-Ницинского 

сельского поселения в 2025 году», решением Думы Слободо-

Туринского муниципального района от 26.02.2025  №423-2-

НПА «О внесении изменений в решение Думы Слободо-

Туринского муниципального района от 23.12.2024 г. №423-

НПА «О бюджете Слободо-Туринского муниципального 

района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», 

письмом Администрации Сладковского сельского поселения 

от 26.02.2025 №180, Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

 1. Внести в решение Думы Сладковского сельского поселения 

от 26.12.2024 № 175-НПА «О бюджете Сладковского сельского 

поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 

следующие изменения: 

1) в подпункте 1 пункта 1 статьи 1 после слов «на 2025 год в 

сумме» число «117598,7» заменить числом «119876,5»; 

2) в подпункте 1 пункта 2 статьи 1 после слов «на 2025 год в 

сумме» число «117598,7» заменить числом «119876,5». 

2. Приложения 2, 4, 6, 8, 10 к решению Думы Сладковского 

сельского поселения от 26.12.2024 № 175-НПА «О бюджете 

Сладковского сельского поселения на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годов» изложить в новой редакции (прилагаются). 

3. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 

официальному опубликованию в печатном средстве массовой 

информации Думы и Администрации Сладковского сельского 

поселения «Информационный вестник». 

4. Контроль над исполнением данного Решения возложить на 

постоянную комиссию по экономической политике и 

муниципальной собственности (председатель Волохин И.Л.). 
 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения                  В.А. Потапова  

Глава  

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 

 

Пояснительная записка к Решению Думы Сладковского 

сельского поселения от 27 февраля 2024 г. № 175-1-НПА 

«О внесении изменений в решение Думы Сладковского 

сельского поселения от 26.12.2024 г. №175-НПА «О 

бюджете Сладковского сельского поселения 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, постановлением Правительства Свердловской 

области от 16.01.2025 № 18-ПП «О распределении субсидий 

из областного бюджета бюджетам муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловской 

области, на ремонт зданий и помещений муниципальных 

учреждений культуры, приведение в соответствие с 

требованиями пожарной безопасности и санитарного 

законодательства и (или) оснащение таких учреждений 

оборудованием, инвентарем и музыкальными инструментами 

в 2025 году», решением Думы Слободо-Туринского 

муниципального района от 26.02.2025 № 433-НПА «О 

передаче администрацией Слободо-Туринского 

муниципального района осуществления части полномочий по 

решению вопроса местного значения Слободо-Туринского 

муниципального района администрации Ницинского 

сельского поселения, администрации Сладковского 

сельского поселения, администрации Слободо-Туринского 

сельского поселения, администрации Усть-Ницинского 

сельского поселения в 2025 году», решением Думы Слободо-

Туринского муниципального района от 26.02.2025  №423-2-

НПА «О внесении изменений в решение Думы Слободо-

Туринского муниципального района от 23.12.2024 г. №423-

НПА «О бюджете Слободо-Туринского муниципального 

района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», 

письмом Администрации Сладковского сельского поселения 

от 26.02.2025 №180,    предлагается внести следующие 

изменения:  

1. Увеличить доходную часть бюджета Сладковского 

сельского поселения на 2 277 800,00 рублей, в том числе по 

кодам бюджетной классификации: 

- 920 202 29999 10 0000 150 «Прочие субсидии бюджетам 

сельских поселений» в сумме 2 122 800,00 рублей; 

- 920 202 40014 10 0000 150 «Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями» в сумме 155 

000,00 рублей. 

2. Увеличить расходную часть бюджета Сладковского 

сельского поселения на 2 277 800,00 рублей, в том числе: 

2.1. Увеличить лимиты бюджетных ассигнований 

Администрации Сладковского сельского поселения на сумму 

2 277 800,00 рублей, в том числе по кодам бюджетной 

классификации: 

- раздел 0800 «Культура, кинематография», подраздел 0801 

«Культура», целевая статья 2080346610 «Ремонт зданий и 

помещений муниципальных учреждений культуры, 

приведение в соответствие с требованиями пожарной 

безопасности и санитарного законодательства и (или) 

оснащение таких учреждений оборудованием, инвентарем и 

музыкальными инструментами», вид расходов 610 

«Субсидии бюджетным учреждениям» в сумме 2 122 800,00 

рублей; 

- раздел 0300 «Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность», подраздел 0310 «Защита 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность», целевая статья 2020522310 «Выполнение 



       3 

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3 Март 2025 г. 

полномочия "Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах муниципального района за 

пределами сельских населенных пунктов" на территории 

Сладковского сельского поселения», вид расходов 240 «Иные 

закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд» в сумме 155 000,00 

рублей. 

3. Уменьшить лимиты бюджетных ассигнований 

Администрации Сладковского сельского поселения на сумму 

190 766 рублей 70 копеек, в том числе по кодам бюджетной 

классификации: 

- раздел 0800 «Культура, кинематография», подраздел 0801 

«Культура», целевая статья 2080126010 «Субсидии 

бюджетным учреждениям для обеспечения деятельности 

Домов культуры муниципального учреждения», вид расходов 

610 «Субсидии бюджетным учреждениям» в сумме 190 766 

рублей 70 копеек. 

4. Увеличить лимиты бюджетных ассигнований 

Администрации Сладковского сельского поселения на сумму 

190 766 рублей 70 копеек, в том числе по кодам бюджетной 

классификации: 

- раздел 0800 «Культура, кинематография», подраздел 0801 

«Культура», целевая статья 20803S6610 «Ремонт зданий и 

помещений муниципальных учреждений культуры, 

приведение в соответствие с требованиями пожарной 

безопасности и санитарного законодательства и (или) 

оснащение таких учреждений оборудованием, инвентарем и 

музыкальными инструментами (софинансирование)», вид 

расходов 610 «Субсидии бюджетным учреждениям» в сумме 

190 766 рублей 70 копеек. 

5. В связи с тем, что муниципальная гарантия, принятая в 

2024 году на срок до 01.03.2025, исполнена в 2024 году не в 

полном объеме по причине отсутствия задолженности, 

внесены изменения в приложение 8 «Программа 

муниципальных гарантий Сладковского сельского поселения 

на 2025 год», в том числе: 

- в разделе 2 «Общий объем бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий 

Сладковского сельского поселения по возможным 

гарантийным случаям в 2025 году» объем бюджетных 

ассигнований на исполнение гарантий в строке 1 «Источники 

финансирования дефицита бюджета» увеличен на сумму 604 

909 рублей 87 копеек. 
 

Глава  

Сладковского сельского поселения                Л.П. Фефелова 
 

С приложениями к Решению Думы Сладковского 

сельского поселения от 27.02.2025 № 175-1-НПА 

можно ознакомиться на официальном сайте 

http://сладковское.рф, раздел «Документы». 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 27.02.2025  

№ 177-НПА «О рассмотрении проекта Решения Думы 

Сладковского сельского поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Сладковского 

сельского поселения» 
 

Рассмотрев проект Решения Думы Сладковского 

сельского поселения “О внесении изменений и дополнений в 

Устав Сладковского сельского поселения”, руководствуясь 

Уставом Сладковского сельского поселения, Дума 

Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Принять проект Решения Думы Сладковского сельского 

поселения “О внесении изменений и дополнений в Устав 

Сладковского сельского поселения” (далее - проект 

Решения). (Прилагается) 

      2. Опубликовать проект Решения в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации Сладковского 

сельского поселения «Информационный вестник» и 

обнародовать путем размещения на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (сладковское.рф) 

       3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить 

на комиссию по местному самоуправлению и безопасности. 
 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения                  В.А. Потапова  

Глава  

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Сладковского 

сельского поселения» 
 

В целях приведения Устава Сладковского сельского 

поселения в соответствие с Федеральными законами от 

08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных законодательных актов 

(положений законодательных актов) Российской 

Федерации», от 13.12.2024 № 471-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения, 

Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав Сладковского сельского поселения 

(далее - Устав), принятый Решением Думы Сладковского 

сельского поселения от 22 декабря 2005 года № 5 (с 

изменениями, внесенными Решениями Думы Сладковского 

сельского поселения от 21.10.2008 № 113, от 23.06.2009 № 

159, от 13.11.2009 № 9, от 02.02.2010 № 32, от 22.03.2010 № 

52, от 27.05.2010 № 72, от 27.07.2010 № 87, от 25.11.2010 № 

114, от 29.10.2011 № 139, от 18.07.2011 № 155, от 03.10.2011 

№ 170, от 31.01.2012 № 202, от 27.03.2012 № 213, от 

02.10.2012 № 237, от 25.12.2012 № 258, от 27.03.2013 № 283, 

от 16.07.2013 № 306, от 16.07.2013 № 307, от 24.12.2013 № 43, 

от 28.04.2014 № 73, от 27.02.2015 № 132, от 26.03.2015 № 143, 

от 30.04.2015 № 147, от 30.07.2015 № 163-НПА,  от 24.09.2015 

№ 167-НПА,  от 16.10.2015 № 169-НПА, от 29.06.2016 № 226-

НПА, от 27.10.2016 № 236-НПА, от 27.01.2017 № 254-НПА, 

от 30.03.2017 № 263-НПА, от 29.06.2017 № 282-НПА, от 

07.09.2017 № 288-НПА, от 30.11.2017 № 23-НПА, от 

29.03.2018 № 59-НПА, от 28.06.2018 № 82-НПА, от 

30.08.2018 № 96-НПА, от 28.11.2019 № 188-НПА, от 

31.03.2020 № 210-НПА, от 26.06.2020 № 236-НПА, от 

29.10.2020 № 248-НПА, от 24.12.2020 № 267-НПА, от 

11.06.2021 № 291-НПА, от 27.08.2021 № 298-НПА, от 

20.06.2022 № 364-НПА, от 28.10.2022 № 10-НПА, 26.05.2023 

№ 61), от 28.03.2024 № 124-НПА, от 25.04.2024 № 127-НПА,, 

от 28.11.2024 № 161-НПА) следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. Пункт 2 статьи 62.1. Устава дополнить подпунктом 7 

следующего содержания: 



       4    

     

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3 Март 2025 г. 

 «7) систематическое недостижение показателей для 

оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления.». 

2. Направить настоящее Решение на государственную 

регистрацию в Главное управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Свердловской области для 

государственной регистрации изменений в Устав 

Сладковского сельского поселения. 

3. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации Сладковского 

сельского поселения «Информационный вестник» и 

обнародовать путем размещения на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения после его 

государственной регистрации.    

4. Настоящее Решение вступает в силу после его 

официального опубликования. 

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить 

на комиссию по местному самоуправлению и безопасности 

Думы Сладковского сельского поселения. 
 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения                  В.А. Потапова  

Глава  

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 27.02.2025  

№ 178-НПА «О внесении изменений в Решение Думы 

Сладковского сельского поселения от 28.11.2024 № 161-

НПА «Об установлении и введении в действие 

земельного налога на территории Сладковского 

сельского поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской области  

на 2025 год» 
 

Рассмотрев экспертное заключение Государственно-

правового департамента Губернатора Свердловской области 

и Правительства Свердловской области от 04.02.2025 № 01-

05019/982 на Решение Думы Сладковского сельского 

поселения от 28.11.2025 № 161-НПА «Об установлении и 

введении в действие земельного налога на территории 

Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской области на 2025 год», 

в целях приведения нормативного правового акта в 

соответствие с федеральным законодательством, 

руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения, 

Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Решение Думы Сладковского сельского 

поселения от 28.11.2025 № 161-НПА «Об установлении и 

введении земельного налога на территории Сладковского 

сельского поселения Слободо-Туринского муниципального 

района Свердловской области на 2025 год» (далее – Решение) 

следующие изменения: 

1.1. В абзаце первом пункта 4 Решения слова «и сроки» 

исключить. 

1.2. Подпункты 2 и 3 части первой, часть третью пункта 4 

Решения признать утратившими силу. 

2. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации Сладковского 

сельского поселения «Информационный вестник», и 

обнародовать путем размещения на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 
 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения                  В.А. Потапова  

Глава  

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 27.02.2025  

№ 179-НПА «О принятии администрацией Сладковского 

сельского поселения осуществления части полномочий 

администрации Слободо-Туринского муниципального 

района по решению вопроса местного значения  

в 2025 году» 
 

Руководствуясь статьей 142.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктами 3-5 статьи 6 Устава Сладковского 

сельского поселения, рассмотрев решение Думы Слободо-

Туринского муниципального района от 26.02.2025 № 433-

НПА «О передаче администрацией Слободо-Туринского 

муниципального района осуществления части полномочий по 

решению вопроса местного значения Слободо-Туринского 

муниципального района администрации Ницинского 

сельского поселения, администрации Сладковского 

сельского поселения, администрации Слободо-Туринского 

сельского поселения, администрации Усть-Ницинского 

сельского поселения в 2025 году», Дума Сладковского 

сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Принять администрацией Сладковского сельского 

поселения осуществление части полномочий администрации 

Слободо-Туринского муниципального района по решению 

вопроса местного значения Слободо-Туринского 

муниципального района в 2025 году «обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности в границах муниципального 

района за пределами сельских населенных пунктов”, а 

именно: “на обеспечение мер пожарной безопасности в 

границах муниципального района за пределами сельских 

населенных пунктов на территории Сладковского сельского 

поселения”. 

2. В целях финансового обеспечения расходных 

обязательств, возникающих при осуществлении принятой 

части указанного полномочия в 2025 году, администрации 

Сладковского сельского поселения внести изменения в 

решение Думы Сладковского сельского поселения от 

26.12.2025 № 195-НПА “О бюджете Сладковского сельского 

поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027годы”, 

предусмотрев в сводной бюджетной росписи администрации 

Сладковского сельского поселения бюджетные ассигнования 

в сумме 155,0 тыс.рублей от бюджета Слободо-Туринского 

муниципального района.   

3. Администрации Сладковского сельского поселения 

заключить соответствующее соглашение с администрацией 

Слободо-Туринского муниципального района.  

4. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации Сладковского 

сельского поселения «Информационный вестник» и 

разместить на официальном сайте Сладковского сельского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения 

возложить на комиссию по экономической политике и 



       5 

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3 Март 2025 г. 

муниципальной собственности Думы Сладковского 

сельского поселения. 
 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения                  В.А. Потапова  

Глава  

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 27.02.2025  

№ 180-НПА «Об утверждении тарифов на платные 

услуги, оказываемые муниципальным унитарным 

предприятием «Сладковское жилищно-коммунальное 

хозяйство», на 2025 год» 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 6 

пункта 2 статьи 22 Устава Сладковского сельского поселения, 

Порядком установления тарифов на работы и услуги, 

предоставляемые муниципальными предприятиями и 

учреждениями Сладковского сельского поселения, 

утвержденным решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 30.10.2023 № 82-НПА, Дума Сладковского 

сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить тарифы для населения и юридических лиц на 

платные услуги, оказываемые муниципальным унитарным 

предприятием «Сладковское жилищно-коммунальное 

хозяйство», на 2025 год в соответствии с приложением к 

настоящему Решению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу после его 

официального опубликования, и распространяет свое 

действие на отношения, возникшие с 01 января 2025 года.  

3. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации Сладковского 

сельского поселения «Информационный вестник» и 

обнародовать путем размещения на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет: 

https://сладковское.рф/. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения 

возложить на комиссию по экономической политике и 

муниципальной собственности (председатель И.Л.Волохин). 
 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения                  В.А. Потапова  

Глава  

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

ТАРИФЫ 

для населения и юридических лиц на платные услуги, 

оказываемые муниципальным унитарным 

предприятием «Сладковское жилищно-коммунальное 

хозяйство» на 2025 год 

 
№ 

п/п 

Виды услуг Ед.изм с 01.01.2025 г.  

по 31.12.2025 г 

1. Услуги экскаватора 1 час 1722,05 

2. Услуги трактора МТЗ с 

бочкой (телегой или куном) 

1 час 1444,3 

3. МТЗ с косилкой (плугом)  1 час 1777,6 

4. МТЗ с куном и телегой 1 час 1777,6 

5. Услуги рабочего, занятого на 

ручных работах 

1 час 294,91 

 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 27.02.2025  

№ 181-НПА «Об утверждении тарифов на жилищно-

коммунальные услуги, оказываемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями на территории 

Сладковского сельского поселения, на 2025 год» 

 

В соответствии с  Жилищным кодексом Российской 

Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, Федеральным Законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства РФ от 12 декабря 2014 г. N 

1356 «О порядке установления, изменения и ежегодной 

индексации платы за наем жилых помещений по договорам 

найма жилых помещений жилищного фонда социального 

использования», Приказом Минстроя России от 06.04.2018 № 

213/пр «Об утверждении Методических рекомендаций по 

установлению размера платы за содержание помещения для 

собственников жилых помещений, которые не приняли 

решение о выборе способа управления многоквартирным 

домом, решение об установлении размера платы за 

содержание жилого помещения», Постановлением 

Правительства Свердловской области от 29.08.2024 № 565-

ПП «Об установлении минимального размера взносов на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных 

домах Свердловской области на 2025 год», Порядком 

установления тарифов на работы и услуги, предоставляемые 

муниципальными предприятиями и учреждениями 

Сладковского сельского поселения, утвержденным решением 

Думы Сладковского сельского поселения от 30.10.2023 № 82-

НПА, руководствуясь статьями 22, 46  Устава Сладковского 

сельского поселения, Дума Сладковского сельского 

поселения, 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить: 

1) ставку платы за пользование жилым помещением 

(плата за наем) по договорам социального найма и 

договорам найма жилых помещений муниципального 

жилищного фонда Сладковского сельского поселения в 

2025 году в соответствии с приложением № 1; 

2) ставку платы за содержание и текущий ремонт 

жилого помещения для нанимателей жилых помещений 

по договорам социального найма, договорам найма жилых 

помещений муниципального жилищного фонда и 

собственников жилых помещений, которые не приняли на 

общем собрании решение об установлении размера платы 

за содержание и ремонт жилого помещения в 2025 году, в 

соответствии с приложением № 2;   

3) тарифы на услуги, оказываемые муниципальным 

унитарным предприятием «Сладковское жилищно-

коммунальное хозяйство», по вывозу жидких бытовых 

отходов, на 2025 год в соответствии с приложением № 3;   

4) нормативы потребления жилищно-коммунальных 

услуг на территории Сладковского сельского поселения в 

соответствии с приложением № 4. 

2. Осуществлять начисление платежей за жилое 

помещение, производить расчеты с населением и 

организациями в соответствии с настоящим Решением 

или решениями собраний собственников 

многоквартирных домов. 

3. Определить период действия тарифов с 01 января 

2025 года по 31 декабря 2025 года включительно. 



       6    

     

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3 Март 2025 г. 

4. Настоящее Решение вступает в силу после его 

официального опубликования и распространяет свое 

действие на отношения, возникшие с 01 января 2025 года.  

5. Опубликовать настоящее Решение в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет: 

https://сладковское.рф/. 

6. Контроль за исполнением настоящего Решения 

возложить на комиссию по экономической политике и 

муниципальной собственности (председатель 

И.Л.Волохин). 
 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения                  В.А. Потапова  

Глава  

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 

 

Приложение № 1 
 

СТАВКА ПЛАТЫ 

за пользование жилым помещением (платы за наем) по 

договорам социального найма и договорам найма жилых 

помещений муниципального жилищного фонда 

Сладковского сельского поселения в 2025 году 

 

N 

п/п 

Вид услуги Ставка платы 

оказываемых 

услуг за 1 кв. м 

общей площади 

в месяц (руб. 

коп.) с НДС 

с 01 января по  

31 декабря 2025 

1 Плата за пользование жилым 

помещением (плата за наем) 

по договорам социального 

найма и договорам найма 

жилых помещений 

муниципального жилищного 

фонда, расположенных в 

многоквартирных домах 

20,77 

1.1. в том числе размер взноса на 

капитальный ремонт общего 

имущества в 

многоквартирных домах 

17,48 

2 Плата за пользование жилым 

помещением (плата за наем) 

по договорам социального 

найма и договорам найма 

жилых помещений 

муниципального жилищного 

фонда, расположенных в 

жилых домах 

3,29 

 

 

 

Приложение № 2 
 

СТАВКИ ПЛАТЫ 

за содержание и текущий ремонт жилого помещения для 

нанимателей жилых помещений по договорам 

социального найма, договорам найма жилых помещений 

муниципального жилищного фонда и собственников 

жилых помещений, которые на общем собрании не 

приняли решение об установлении размера платы за 

содержание и ремонт общего имущества на территории 

Сладковского сельского поселения в 2025 году 

№ 

п/п 

Виды работ Размер платы в месяц, руб за 1 м2 

общей площади по видам 

благоустройства жилищного фонда  

с 01.01.2025  

по 30.06.2025 

с 01.07.2025 

по 

31.12.2025 

Многоквартир

ные дома с 

отоплением, 

холодным 

водоснабжение

м, с выгребной 

ямой 

Многоквартирны

е дома с 

отоплением, 

холодным 

водоснабжением

, с выгребной 

ямой 

1 Содержание и 

ремонт общего 

имущества в 

многоквартирн

ых домах), 

ВСЕГО,  

в том числе: 

3,13 3,27 

 содержание 

жилого 

помещения* 

0,31 0,32 

 текущий 

ремонт жилого 

помещения 

2,51 2,63 

 оказание услуг 

по управлению 

жилищным 

фондом 

0,31 0,32 

Примечание:*  

Ставка платы за содержание и текущий ремонт жилого 

помещения не включает расходы на оплату холодного 

водоснабжения, электроснабжения в местах общего 

пользования в многоквартирном доме. 
 

Приложение № 3 
 

ТАРИФЫ 

на услуги, оказываемые муниципальным унитарным 

предприятием «Сладковское жилищно-коммунальное 

хозяйство», по вывозу жидких бытовых отходов, на 2025 

год 

 

№ 

п/п 

Категория 

 

Жидкие бытовые отходы, руб./м3 

с 01 января по  

30 июня 2025 

с 01 июля по 

31 декабря 2025 

1 Для населения 152,00 159,0 

2 
Для других 

потребителей 
224,00 234,0 



       7 

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3 Март 2025 г. 

Приложение № 4 
 

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

НА ТЕРРИТОРИИ СЛАДКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

№ 

п/п 

Виды услуг Единица 

измерения 

Нормативы 

1.  Социальная норма площади жилья 

на одного 

проживающего 

м2 общей 

площади 

33 

на семью из 2-х и 

более человек 

м2 общей 

площади 

18 м2 на 1 

человека и 

дополнительно 9 

м2 на семью 

2.  Отопление Гкал/ 

м2/мес3.  

0,034 

3.  Накопление жидких бытовых отходов 

Жилые дома с 

водопроводом, 

канализацией, с 

ванными и 

водонагревателями 

на твердом 

топливе 

л/сут/чел 90 

м3/мес/чел 2,74 

Жилые дома 

коттеджного типа 

л/сут/чел 80 

м3/мес/чел 2,43 

4. Холодное водоснабжение: 

Жилые дома с 

водопроводом, 

канализацией, с 

ванными и 

водонагревателями 

на твердом 

топливе 

л/сут/чел 100 

м3/мес/чел 3,91 

Жилые дома с 

водопроводом, 

канализацией, без 

ванн и 

водонагревателей 

на твердом 

топливе 

л/сут/чел 70 

м3/мес/чел 2,13 

Жилые дома 

коттеджного типа 

л/сут/чел 90 

м3/мес/чел 3,01 
 
 

 
 

КОМИССИИ ДУМЫ ЗА РАБОТОЙ 
 

26 февраля состоялись заседания двух постоянных 

комиссий Думы поселения: по местному самоуправлению и 

безопасности, и по экономической политике и 

муниципальной собственности. 

Предварительно рассмотрены поступившие в Думу 

проекты нормативных правовых актов (НПА): 

- о внесении изменений и дополнений в Устав 

Сладковского сельского поселения; 

- о внесении изменений в Решение Думы о земельном 

налоге на 2025 год; 

- о принятии администрацией Сладковского сельского 

поселения осуществления части полномочий администрации 

Слободо-Туринского района для решения вопроса местного 

значения в 2025 году; 

- о внесении изменений в бюджет поселения; 

- о Положении об оплате труда работников культуры; 

- о тарифах на услуги ЖКХ, а также другие 

организационные вопросы. 

Все проекты НПА после тщательного их обсуждения 

членами комиссий были одобрены и направлены в Думу для 

утверждения. 

В заседаниях комиссий по рассматриваемым вопросам 

приняли участие глава Сладковского сельского поселения  

Л.П.Фефелова, специалисты администрации Г.А.Потапова и 

А.А.Потапова, и.о.директора МБУК "Сладковский КДЦ " 

Л.А.Хворова и гл.бухгалтер КДЦ А.А.Шаврина. 

ЗАСЕДАНИЕ ДУМЫ 
 

27 февраля под председательством Веры Потаповой, 

председателя Думы Сладковского сельского поселения, 

прошло очередное заседание Думы. 

В работе заседания приняли участие глава поселения 

Лидия Фефелова, помощник прокурора Слободо-Туринского 

района Дмитрий Ирзутов, а также по рассматриваемым 

вопросам были приглашены  специалисты администрации 

поселения. 

Депутатами рассмотрено 8 вопросов, по каждому из 

которых приняты  решения, 7 из них - нормативно-правового 

характера. 

В целях приведения нормативных правовых актов в 

соответствие с федеральным законодательством, внесены 

изменения: 

- в Решение Думы Сладковского сельского поселения "Об 

установлении и введении в действие земельного налога на 

территории Сладковского сельского поселения на 2025 год"; 

- Рассмотрен и принят проект решения "О внесении 

изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского 

поселения". 

Проектом предлагается пункт 2 статьи 62.1 Устава, 

предусматривающей основания для удаления главы 

поселения в отставку, дополнить подпунктом 7 следующего 



       8    

     

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3 Март 2025 г. 

содержания "систематическое недостижение показателей для 

оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления". 

Депутаты внесли поправки в бюджет поселения на 

текущий год. 

С учётом вносимых изменений доходная и расходная 

части бюджета увеличиваются каждая на 2 277 800,00 руб. 

Расходы направляются на ремонт домов культуры, на 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности, 

исполнение муниципальных гарантий. 

Принято решение "О принятии администрацией 

Сладковского сельского поселения осуществления части 

полномочий администрации Слободо-Туринского района по 

решению вопроса местного значения в 2025 году" 

(обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах муниципального района за пределами сельских 

населённых пунктов на территории Сладковского сельского 

поселения). 

Депутаты утвердили тарифы на 2025 год на платные 

услуги, оказываемые МУП "Сладковское ЖКХ", 

и на жилищно-коммунальные услуги, оказываемые 

муниципальными предприятиями и учреждениями на 

территории Сладковского сельского поселения. 

По окончании заседания Думы состоялось Собрание 

депутатского объединения ВПП "Единая Россия" в Думе, 

на котором его руководитель Ольга Фуфарова отчиталась 

перед депутатами о работе объединения за 2024 год, 

ознакомила депутатов с планом работы на 2025 год, который 

был единогласно принят. 

 

МЫ ПОМНИМ… 

14 февраля, в преддверии Дня памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за пределами Отечества, 

Председатель Думы Сладковского сельского поселения Вера 

Потапова совместно с главой Сладковского сельского 

поселения Лидией Фефеловой и исполняющей обязанности 

директора МБУК «Сладковский КДЦ» Людмилой Хворовой  

почтили память всех земляков, кто исполнял свой долг за 

пределами Родины. 

Возложили цветы к могиле Владислава Валерьевича 

Ерахтина в с.Сладковское, и к мемориальной табличке, 

прикрепленной к дому в с.Пушкарево, где родился Герой 

России Виктор Чечвия. 

Почтили минутой молчания… 

Владислав Валерьевич Ерахтин, уроженец с .Сладковское, 

был участником специальной военной операции на Украине. 

Добровольцем ушел защищать свободу своей Родины, при 

массированном минометном обстреле погиб. Награжден 

Орденом мужества (посмертно). 

Виктор Степанович Чечвий – зам.командира батальона 

ОМОН ГУВД Свердловской области, майор милиции, 

участник первой и второй чеченской войны. Родился в 

с.Пушкарево Слободо-Туринского района. 

В 2012 году геройски погиб в Старопромысловском 

районе Грозного. 

Он был тяжело ранен, но продолжал прикрывать отряд 

штурмовой группы из опасного района. 

За подвиг удостоин звания Героя России. 

В этот же день памятная акция прошла в с.Куминовское, 

участие в которой вместе с жителями населенного пункта 

приняла депутат Сладковского сельского поселения Светлана 

Крутикова. 

Собравшиеся посетили могилу своего земляка Полякова 

Анатолия Евгеньевича, участника специальной военной 

операции на Украине, геройски погибшего в зоне военных 

действий.  

Минутой молчания почтили память героя и возложили 

цветы, отдавая дань уважения. 

Вечная память Героям! Вечная слава! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       9 

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3 Март 2025 г. 

МУЖЕСТВО ОСТАНЕТСЯ В ВЕКАХ! 

 

21 февраля в 

Сладковском Доме культуры 

состоялся традиционный 

фестиваль патриотической 

песни "Мужество останется в 

веках!", посвященный Дню 

защитника Отечества. 

 

 

 

На сцене выступили талантливые солисты и творческие 

коллективы, которые подарили зрителям искренние, 

эмоциональные и вдохновляющие патриотические номера. 

Зрители были тронуты исполнением песен, которые 

отражали мужество и отвагу солдат, их готовность к 

самопожертвованию ради мира и свободы. В каждом номере 

звучала гордость за нашу страну и память о тех, кто не 

вернулся с полей сражений. 

В рамках фестиваля состоялся танцевальный конкурс 

"Наследники Победы", посвященный Году защитника 

Отечества и 80-й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне.   

Благодаря таким мероприятиям мы можем передавать 

молодежи важные ценности, связанные с историей нашей 

страны, и сохранять память о героях. 

На фото: коллектив Администрации и Думы Сладковского 

сельского поселения 
 

"СВОИХ НЕ БРОСАЕМ" 
 

18 февраля в Сладковском Доме культуры состоялся 

благотворительный концерт "Своих не бросаем". На 

мероприятии выступили талантливые артисты Слободо-

Туринского района: Алевтина Устюгова, Ольга Тарасенко, 

Людмила Хворова, Марина и Дарья Волчинские, Николай 

Сергеев и Альдар Алимирзаев. 

Концерт начался с патриотических песен о родине и 

героях, которые тронули сердца зрителей. Особенно 

трогательно то, что среди артистов, выступающих на 

концерте, есть те, кто пережил горе: Ольга Тарасенко, у 

которой на СВО погиб муж, и Альдар Алимирзаев, 

потерявший племянника. В память о всех, кто отдал жизнь за 

Родину, была объявлена минута молчания. За эту минуту стук 

сердец зрителей слился со звуками метронома, создавая 

атмосферу единства и памяти. 

После столь глубокого момента концерт продолжился 

жизнеутверждающими мелодиями, напоминая всем нам о 

том, что жизнь продолжается, даже несмотря на трудности. 

В результате проведения концерта удалось собрать         25 

610 рублей, которые будут направлены нашим землякам — 

участникам специальной военной операции. Эти средства 

помогут им выполнять свою службу с безопасностью и 

эффективностью. 

Большое спасибо всем, кто принял участие в этом 

событии, пришел поддержать артистов и наших защитников! 

Ваша доброта и участие действительно меняют жизнь к 

лучшему. Вместе мы сила. 
 

 

 



       10    

     

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3 Март 2025 г. 

 
 

В преддверии Дня защитника Отечества 22 февраля в 

Макуёвском Доме культуры состоялся благотворительный 

концерт «Своих не бросаем» в поддержку участников 

специальной военной операции. 

Каждое выступление участников концерта было 

пронизано любовью к Родине, гордостью за мужественных и 

храбрых воинов, сражающихся за защиту интересов своей 

страны. 

«Мы вместе!» – эти слова как нельзя лучше передают дух 

патриотического концерта, настрой артистов и жителей 

деревни Макуй, сплоченных общей идеей. Придя на концерт, 

каждый зритель выразил свою активную гражданскую 

позицию: важно быть вместе, важно поддержать боевой дух 

бойцов, отправленных на СВО, только единством мы сможем 

добиться Победы. 

Благодарим всех участников сбора за отзывчивость и 

неравнодушие, которые внесли неоценимый вклад в 

поддержку наших защитников. Сумма сбора составила 12 

000р.  Особая благодарность такой трогательный и сильный 

концерт организаторам и артистам Слободо-Туринского 

района: Алевтине Устюговой, Людмиле Хворовой, Татьяне 

Коноваловой, Станиславу Шайкину, Николаю Сергееву 

 

ТЕПЛО ДЛЯ 

ГЕРОЯ 
 

В рамках 

партийного проекта 

«Старшее поколение» 

в феврале по всей 

стране проводилась 

Всероссийская 

благотворительная 

акция «Тепло для 

Героя», приуроченная к году защитника Отечества, в которой 

приняли участие и многие неравнодушные жители нашего 

Сладковского поселения: плели маскировочные сети, 

изготавливали окопные свечи, упаковывали посылки для 

наших воинов. 

В посылках – теплые вещи, вязаные шерстяные носки, 

средства личной гигиены, продукты длительного хранения, и 

конечно же, письма школьников с поздравлениями и словами 

благодарности и поддержки. 

Спасибо всем жителям, принявшим участие в акции, за 

активность и отзывчивость. Такая помощь имеет важное 

значение. Ведь это наши воины, они защищают Родину, нас с 

вами, и каждому из них сегодня, как никогда, нужны наши 

поддержка и внимание.  Получив такие посылки, открытки, 

письма, они будут знать, что не одиноки, с ними весь народ, 

вся Россия. И вместе мы – сила! 

Мы твердо верим, Победа будет за нами! 



       11 

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3 Март 2025 г. 

 
 

 

ХОККЕЙ НА КУБОК ГЛАВЫ СЛАДКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

В преддверие мужского праздника, Дня Защитника 

Отечества, 22 февраля в селе Сладковское состоялось 

Первенство Сладковского сельского поселения по хоккею с 

шайбой, на Кубок Главы Сладковского сельского поселения!  
На льду встретились команды села Сладковское и гости из 

города Туринск! 

Встреча была захватывающей, равной, но хоккеисты из 

села Сладковское были по сильнее и одержали победу! 

 

ХОККЕЙ НА ПРИЗ ГЛАВЫ СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

2 марта состоялись соревнования по хоккею с шайбой на 

приз Главы Слободо - Туринского муниципального района. 

В игре принимали участие ребята из г. Туринска, с. 

Байкалово и с. Сладковское. 

Места распределились так: 

�3 место - "Стальные журавли" с. Байкалово; 

�2 место - "Импульс" г. Туринск; 

�1 место - "Молния"с. Сладковское! 

Мы поздравляем всех ребят с их достижениями, и желаем 

дальнейших успехов в этой игре. 

Хочется выразить огромное спасибо всем родителям 

ребят всех команд. Ваша поддержка очень важна для юных 

хоккеистов!  
 



       12    

     

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3 Март 2025 г. 

 
МАСЛЕНИЦА 

 

Весело и задорно — с песнями и плясками, играми и 

хороводами отпраздновали Масленицу в Сладковском 

сельском поселении.  

Праздничные мероприятия прошли во всех Домах 

культуры. Для гостей подготовили насыщенную программу: 

народные гулянья сопровождались концертными номерами, 

веселыми конкурсами, спортивными состязаниями, 

народными забавами, интерактивными играми. 

Под веселые песни и пляски жители и гости проводили 

зиму и встретили долгожданную весну. 

 

 
 



       13 

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3 Март 2025 г. 

 

 

ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ МЕЖЕВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНОГО 

УЧАСТКА В 2025 ГОДУ! 
 

С 2024 года продолжают действовать ужесточённые 

требования к земельным участкам. Владельцы участков без 

кадастровых границ не могут их продать. Что делать 

собственникам земли без уточненных границ? 

Росреестр разработал законопроект №487-ФЗ от 26 

декабря 2024 года. 

Согласно последним требованиям к оформлению 

земельных участков - с 1 марта 2025 года межевание станет 

обязательной процедурой. Земельный участок, у которого нет 

межевого плана (МП), считается проблемным, и любые 

манипуляции с ним (продажа, оформление дарственной, 

раздел, объединение с другими и так далее) на практике стали 

невозможными. 

В связи с тем, что ранее межевание не было обязательным, 

у собственников часто возникали кадастровые ошибки: 

наложение, пересечение границ, самозахват участка 

соседями. Исправить неточности можно, проведя межевание 

и подав заявление в Росреестр с просьбой скорректировать 

сведения в ЕГРН. В сложных случаях выходом становится 

обращение в суд с исковым заявлением и проведение 

землеустроительной экспертизы для вынесения 

окончательного решения. 

Без проведения межевания зарегистрировать право 

собственности на участок в Росреестре невозможно. 

Межевой план признан обязательным документом для 

проведения сделок с недвижимостью. Границы нужно не 

только уточнить, но и согласовать с соседями смежных 

участков. Составляем акт согласования, который поможет 

избежать земельных споров и избежать ситуации с 

наложением границ участков. Фактические границы не 

совпадали с теми, что указывались в кадастровом плане. 

Государством принято решение обязать собственников 

участков проводить межевание. 

На сегодняшний день с оформлением участков сложилась 

такая ситуация, как пример, для совершения нотариальной 

сделки купли-продажи или дарения земельного участка 

нотариусы требуют выписку из ЕГРН о том, что участок 

промежеван, а в случае отсутствия данной выписки 

отказывают в удостоверении сделки. Нотариусы на законных 

основаниях ссылаются на нормативный акт, изданный 

Федеральной нотариальной палатой. 

Без межевания невозможно строительство дома 

Местные администрации стали требовать межевание 

земельного участка для получения градостроительного 

плана земельного участка (ГПЗУ). Градостроительный план 

земельного участка — обязательный этап в получении 

разрешения на строительство, и в дальнейшем нужен для 

постановки на кадастровый учет и регистрации права 

собственности на жилой дом. 

Владелец земельного участка сам должен понимать 

важность межевания. Когда границы участка определены, 

есть четкое понимание, что участок принадлежит не только 

по свидетельству с такой-то площадью, но и существует на 

местности. Особенно это правило коснулось участков, 

которые не огорожены забором. Проведение межевания в 

большинстве случаев исключает судебные разбирательства 

по спорам о границах между участками. 

Все идет к тому, что становится невозможным 

перерегистрировать и передавать по наследству 

немежеванный надел. После кончины собственника земля 

может отойти в пользование государства, и претензии 

наследников не будут иметь юридической силы. Также 

невозможно будет использовать землю в качестве залога или 

обеспечения для получения кредитов. 

Изменения затронут участки нестоящие на кадастровом 

учете, а также земли, которые уже поставили на учет, но 

границы которых законодательно не утверждены. Закон не 

делает разграничения между категориями земель — 

нововведения коснутся всех участков без исключения. Если 

собственник не проведет межевание участка, то лишится 

права распоряжаться собственностью, несмотря на наличие 

правоустанавливающих документов. 

 



     14  

 

Учредитель: Администрация Сладковского сельского поселения   

Слободо – Туринского муниципального района Свердловской области 

Адрес: 623942, Свердловская область, Слободо – Туринский район, село Сладковское, улица Ленина, 13а 

тел./факс: 8(34361) 2-43-97, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru 

Дата выхода 06.03.2025 г. Тираж: 40  

№ 3 Март 2025 г. 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

с 55-летием 

05 марта - Потапова Сергея Леонидовича д.Андронова 

12 марта  -Новикову Надежду Анатольевну  с. Сладковское  

19 марта - Боровикова Сергея Михайловича д. Барбашина 

23 марта - Комлеву Ольгу Юрьевну с. Сладковское 

25 марта  - Сидорова Сергея Григорьевича с. Сладковское  

25 марта - Мартемьянова Олега Николаевича с. Сладковское 

31 марта - Холкина Олега Игоревича с. Сладковское 

с 60-летием 

12 марта - Чусовитину Галину Владимировну с. Куминовское 

16 марта  - Матакова  Павла Анатольевича д. Макуй 

с 65-летием 

12 марта - Барт Надежду Васильевну с. Сладковское 

20 марта - Фуфарова Валентина Михайловича д. Макуй  

24 марта - Мочалова Сергея Прокопьевича д. Томилова 

27 марта  - Каспирович Татьяну Ильиничну д. Томилова 

30 марта - Спицыну  Татьяну Ивановну д. Барбашина 

с 70-летием 

06 марта  - Кудашевау Веру Дмитриевну с. Куминовское 

18 марта - Лахтина Александра Ивановича с. Пушкарево 

24 марта - Лаврова Николая Владимирович с. Сладковское  

с 75-летием 

17 марта  - Романюк Людмилу Анатольевну д Суханова 

27 марта  - Тишкову Нину Тимофеевну с. Пушкарево 

с 95-летием 

28 марта 

 

- Калинину Софью Евлампьевну с. Пушкарево 


